



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年1月31日

上場会社名 ネットワンシステムズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7518 URL <https://www.netone.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 荒井 透
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 勝村 忠雄 TEL 03-6256-0615
 四半期報告書提出予定日 2019年2月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績 (2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	122,432	14.0	7,759	101.0	7,956	100.1	5,303	100.9
2018年3月期第3四半期	107,375	9.0	3,860	347.4	3,976	429.9	2,640	498.7

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 5,413百万円 (102.9%) 2018年3月期第3四半期 2,667百万円 (128.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	62.65	62.49
2018年3月期第3四半期	31.21	31.13

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第3四半期	107,085	63,128	58.8	743.63
2018年3月期	106,827	60,363	56.4	711.48

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 62,964百万円 2018年3月期 60,202百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2019年3月期	—	17.00	—		
2019年3月期 (予想)				17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2019年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 創立30周年記念配当2円00銭

2019年3月期 (予想) 期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 創立30周年記念配当2円00銭

3. 2019年3月期の連結業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	175,000	8.6	12,000	45.6	12,000	42.5	8,000	40.8	94.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	86,000,000株	2018年3月期	86,000,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	1,328,296株	2018年3月期	1,384,268株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	84,654,994株	2018年3月期3Q	84,604,445株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9
(その他注記情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①市場別の受注高・売上高・受注残高

当第3四半期連結累計期間においては、受注高は1,380億36百万円（前年同四半期比15.8%増）、売上高は1,224億32百万円（前年同四半期比14.0%増）、受注残高は847億25百万円（前年同四半期比17.8%増）とそれぞれ増加しました。

市場別の内訳としては、パブリック（PUB）市場では、受注高が571億36百万円（前年同四半期比46.0%増）、売上高が393億62百万円（前年同四半期比27.9%増）、受注残高が434億51百万円（前年同四半期比45.2%増）となりました。

セキュリティ対策やクラウド基盤ビジネスが好調に推移し、受注高・売上高ともに増加しました。

エンタープライズ（ENT）市場では、受注高が372億73百万円（前年同四半期比3.4%増）、売上高が357億66百万円（前年同四半期比5.5%増）、受注残高が240億42百万円（前年同四半期比4.0%増）となりました。

セキュリティ対策、クラウド基盤、働き方改革、IIoTのビジネスが堅調で、受注高・売上高ともに増加しました。

通信事業者（SP）市場では、受注高が203億7百万円（前年同四半期比1.3%減）、売上高が240億17百万円（前年同四半期比20.1%増）、受注残高が106億97百万円（前年同四半期比7.4%減）となりました。

クラウドサービス基盤ビジネスが堅調で、会社計画値にて進捗しています。

パートナー事業（ネットワークパートナーズ株式会社）では、受注高が231億2百万円（前年同四半期比0.5%増）、売上高が229億82百万円（前年同四半期比2.8%増）、受注残高が64億72百万円（前年同四半期比9.9%減）となりました。

会社計画値にて進捗しています。

その他では、受注高が2億16百万円、売上高が3億4百万円、受注残高が60百万円となりました。

②商品群別の受注高・売上高・受注残高

商品群別の内訳としては、機器商品群では、受注高が849億29百万円（前年同四半期比12.2%増）、売上高が728億4百万円（前年同四半期比13.8%増）、受注残高が293億47百万円（前年同四半期比5.9%増）となりました。

サービス商品群では、受注高が531億6百万円（前年同四半期比21.9%増）、売上高が496億28百万円（前年同四半期比14.3%増）、受注残高が553億77百万円（前年同四半期比25.2%増）となりました。

各市場において、セキュリティ対策及びクラウド基盤ビジネスが好調で、「統合サービス事業」に向けた提案が順調に進捗しました。これによって、サービス商品群と機器商品群がともに増加しています。

③損益の状況

継続して原価低減・サービスの拡大・生産性の改善に努めたことにより、売上総利益は304億55百万円、販売費及び一般管理費が226億95百万円となりました。その結果、営業利益は77億59百万円となり、2018年9月28日に修正公表した通期予想数値に対する進捗率（以下、修正予想進捗率）が64.7%となりました。経常利益は79億56百万円（修正予想進捗率66.3%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は53億3百万円（修正予想進捗率66.3%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は1,070億85百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億58百万円の増加(0.2%増)となりました。

資産の内訳は、流動資産は958億41百万円となり、前連結会計年度末に比べて6億76百万円の増加(0.7%増)となりました。これは主に、たな卸資産が合計で95億84百万円、前払費用が20億29百万円、その他流動資産が55億16百万円増加し、一方で、受取手形及び売掛金が99億67百万円、現金及び預金が54億87百万円減少したことによるものです。また、固定資産は112億44百万円となり、前連結会計年度末に比べて4億18百万円の減少(3.6%減)となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は439億57百万円となり、前連結会計年度末に比べて25億6百万円の減少(5.4%減)となりました。これは主に、買掛金が39億13百万円、賞与引当金が11億22百万円減少し、一方で、前受金が31億84百万円増加したことによるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は631億28百万円となり、前連結会計年度末に比べて27億65百万円の増加(4.6%増)となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を53億3百万円計上し、一方で、配当金の支払いにより利益剰余金が27億8百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2018年9月28日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,953	16,466
受取手形及び売掛金	41,755	31,787
有価証券	1,999	999
商品	1,904	2,537
未着商品	229	297
未成工事支出金	10,992	19,860
貯蔵品	10	26
前払費用	8,642	10,671
その他	7,679	13,195
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	95,164	95,841
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品	3,904	4,102
その他	1,221	1,126
有形固定資産合計	5,125	5,228
無形固定資産		
のれん	20	5
その他	1,780	1,520
無形固定資産合計	1,801	1,525
投資その他の資産		
投資有価証券	427	738
繰延税金資産	2,352	1,792
その他	1,956	1,958
投資その他の資産合計	4,735	4,489
固定資産合計	11,662	11,244
資産合計	106,827	107,085

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,551	13,637
リース債務	2,767	3,126
未払金	1,463	1,348
未払法人税等	1,556	1,045
前受金	12,477	15,662
賞与引当金	2,907	1,785
役員賞与引当金	99	95
資産除去債務	—	19
その他	2,721	1,948
流動負債合計	41,544	38,669
固定負債		
リース債務	4,539	4,882
資産除去債務	380	394
その他	—	11
固定負債合計	4,919	5,288
負債合計	46,464	43,957
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,279	12,279
資本剰余金	19,462	19,475
利益剰余金	29,716	32,311
自己株式	△1,088	△1,044
株主資本合計	60,369	63,021
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	1
繰延ヘッジ損益	△168	△58
その他の包括利益累計額合計	△167	△57
新株予約権	160	163
純資産合計	60,363	63,128
負債純資産合計	106,827	107,085

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	107,375	122,432
売上原価	82,101	91,977
売上総利益	25,273	30,455
販売費及び一般管理費	21,413	22,695
営業利益	3,860	7,759
営業外収益		
受取利息	0	0
関係会社業務受託収入	45	68
販売報奨金	30	75
団体保険配当金	59	64
その他	38	35
営業外収益合計	173	244
営業外費用		
支払利息	42	38
為替差損	11	—
その他	4	8
営業外費用合計	57	47
経常利益	3,976	7,956
特別損失		
固定資産除却損	26	15
投資有価証券評価損	3	—
関係会社株式評価損	—	155
特別損失合計	30	171
税金等調整前四半期純利益	3,945	7,785
法人税、住民税及び事業税	374	1,972
法人税等調整額	931	510
法人税等合計	1,305	2,482
四半期純利益	2,640	5,303
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,640	5,303

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	2,640	5,303
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	26	109
その他の包括利益合計	27	110
四半期包括利益	2,667	5,413
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,667	5,413

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額
	ENT 事業	SP 事業	PUB 事業	パートナ ー事業	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	33,899	19,990	30,775	22,354	107,019	355	107,375	-	107,375
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	4	-	-	0	4	811	815	△815	-
計	33,903	19,990	30,775	22,354	107,023	1,167	108,191	△815	107,375
セグメント利益 又は損失(△)	1,516	794	917	1,035	4,263	△14	4,249	△389	3,860

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サーバサービス事業等を含んでおります。
2. セグメント利益(営業利益)の調整額△389百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△389百万円が含まれております。全社費用は、主にセグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額
	ENT 事業	SP 事業	PUB 事業	パートナ ー事業	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	35,766	24,017	39,362	22,982	122,127	304	122,432	-	122,432
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	0	-	-	0	0	112	112	△112	-
計	35,766	24,017	39,362	22,982	122,128	416	122,544	△112	122,432
セグメント利益	1,781	2,509	2,084	1,724	8,099	132	8,232	△473	7,759

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サーバサービス事業等を含んでおります。
2. セグメント利益(営業利益)の調整額△473百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△473百万円が含まれております。全社費用は、主にセグメントに帰属しない一般管理費であります。

(重要な後発事象)

(子会社の設立)

当社は、2018年12月21日開催の取締役会において、以下のとおり子会社を設立することを決議し、2019年1月4日に設立いたしました。

1. 設立の目的

顧客の「所有」から「利用」への移行が拡大する中、IT資産を利活用し、新しいビジネス領域への拡大を目指すため、子会社を設立いたしました。

2. 子会社の概要

①名称	ネットワンネクスト株式会社
②所在地	東京都千代田区丸の内二丁目7番2号JPタワー
③代表者の役職・氏名	代表取締役 福本 英雄
④事業内容	コンピューター・通信機器等の仕入、販売、輸出入、賃貸・リース並びに設置・導入及び保守業務 ICT基盤の企画、設計、開発、賃貸借、保守、運用及びコンサルティング業務並びにこれらの機能の提供サービス
⑤資本金	100百万円
⑥設立年月日	2019年1月4日
⑦出資比率	当社100%

(その他注記情報)

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
給与手当	7,896百万円	7,999百万円
賞与引当金繰入額	998	1,455
役員賞与引当金繰入額	45	95
退職給付費用	485	484
賃借料	1,913	2,057
減価償却費	958	957
のれん償却額	15	15